На се мають відповісти сучасні фахівці – психологи, філософи, історики,
етнографи, письменники... Чому Богдан Хмельницький, який виграв близь-
ко 10 великих битв за сім років боротьби і створив незалежну Україну, – без
бою віддав її на поталу Московії. Адже від 8 (18) січня 1654 року почалися
350-річні біди українського народу. Справді, погляньмо – що було далі.

Тобто, що відбувалося після 8 (18) січня?
...Наступного дня помер війт Переяслава. Подія ніби й не історична, але

переяславці вбачали в сьому грізне передвістя. Адже напередодні, як вже го-
ворилося в попередній нашій статті (№46 за 2003 р.)

та кілька його свояків (Н. Полон-ська-Василенко).
Гетьман тоді не звернув на се уваги, але «Москва занотувала цей факт і ра-
ніше чи пізніше використала... ці розбіжності серед керівних кіп України».
(М. Грушевський).

Київ присягав зі слізьми на очах.
14 (24) січня 1654 року Бутурлін попрощався з гетьманом і виїхав з Пе-

реяслава, так і не уклавши «писаного договору» (Д. Дорошенко). Зате царе-
ві Бутурлін брехливо доповідав, що в Переяславі присягнув «увесь народ».
Насправді присягнуло 289 осіб (О. Оглоблин, стор. 175). Се і був «увесь
народ».